Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus São Paulo

DIRETORIA ADJUNTA SOCIOPEDAGOGICA

COMUNICADO N.º 3/2025 - DSP-SPO/DEN-SPO/DRG/SPO/IFSP

Assunto:

 PAIS E RESPONSÁVEIS DE ESTUDANTES DO PRIMEIRO ANO DOS CURSOS TÉCNICOS

INTEGRADOS

A Diretoria Sociopedagógica do Campus São Paulo convida os(as) senhores(as) pais/mães ou

responsáveis pelos estudantes dos primeiros anos dos cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio, a

participarem da reunião orientativa com a Gestão, DSP e Coordenação de curso.

A seguir, as informações e horários das reuniões:

INFORMAÇÕES

Local: IFSP – Câmpus São Paulo

Data: 28/06/2025- Sábado

Horários:

Curso Horário Local

Técnico Integrado em Mecânica 08:00 - 10:00 Auditório IVO

Técnico Integrado em Eletrônica 08:00 - 10:00 Auditório IVO

Técnico Integrado em Sistemas de Energia Renovável 8:00 - 10:00 Auditório IVO

Técnico Integrado em Telecomunicações 10:30 - 12:30 Auditório IVO

Técnico Integrado em Desenvolvimento de Sistemas 10:30 - 12:30 Auditório IVO

COMUNICADO  N.º 3/2025 - DSP-SPO/DEN-SPO/DRG/SPO/IFSP / pg. 1

REUNIÃO DE PAIS E RESPONSÁVEIS

Pauta:

1. Gestão Escolar;

2. Aspectos pedagógicos da rotina escolar;

3. Alimentação e Desempenho Escolar: Como Nutrir a Mente para Potencializar

o Aprendizado?;

4. Informe sobre a minuta do campus sobre o uso do celular;

5. Fala da coordenação do curso;

6. Dificuldades apontadas nas turmas;

7. Acompanhamento das aprendizagens ;

Atenciosamente,

Diretoria Sociopedagógica

Campus São Paulo/SP, 23 de junho de 2025

Documento assinado eletronicamente.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sara Melo da Silva Portes, COORDENADOR(A) - FG2 - CTP-SPO, em 23/06/2025 17:24:32.

Maria Conceicao Borges Dantas , DIRETOR(A) ADJUNTO(A) - CD4 - DSP-SPO, em 23/06/2025 17:32:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/06/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

975168
4fa1162297

COMUNICADO N.º 3/2025 - DSP-SPO/DEN-SPO/DRG/SPO/IFSP

COMUNICADO  N.º 3/2025 - DSP-SPO/DEN-SPO/DRG/SPO/IFSP / pg. 2

	Documento assinado eletronicamente por: